Ofício nº 105/2023.

Lobato, 15 de setembro de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO RESULTADO
Dentista / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) É CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA

"No texto, o narrador faz", TENDO COMO RESPOSTA "C) reflexões sobre o processo de
nova paternidade.". A ALTERNATIVA "D) devaneios sobre as reuniões de compras
paternas caríssimas." APRESENTA QUE OS PAIS FIZERAM "DEVANEIOS", ISTO É,
FANTASIAS, DELÍRIOS, O QUE NÃO ACONTECE NO TEXTO, POIS HÁ O RELATO DE
FATOS OCORRIDOS COM OS PAIS, NÃO FANTASIAS.

Dentista / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE TODAS AS ALTERNATIVAS SÃO CORRETAS. A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa em que há palavras parônimas.", TENDO COMO
RESPOSTA "A) Comprimento – cumprimento.", POIS SÃO ESCRITAS DE FORMA
PARECIDA E SÃO PRONUNCIADAS DE FORMA PARECIDA, MAS SEUS
SIGNIFICADOS SÃO DIFERENTES. NA ALTERNATIVA B) Conserto - concerto.,
AS PALAVRAS SÃO HOMÓFONAS; EM C) Acento – assento., AS PALAVRAS SÃO
HOMÓFONAS; EM D) afim de – a fim de., SÃO HOMÓFONAS, ISTO É, SÃO ESCRITAS DE
FORMA DIFERENTE, MAS PRONUNCIADAS DA MESMA FORMA.

Dentista / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ PRONOME OBLÍQUO NA ALTERNATIVA C). A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há o emprego de artigo definido e
pronome oblíquo na mesma proposição.", TENDO COMO RESPOSTA "C) "lave bem a
cebola e corte-a debaixo da torneira."", EM QUE O TERMO "A" NA CONSTRUÇÃO
"CORTE-A" É CLASSIFICADO COMO PRONOME OBLÍQUO, NO LUGAR DE "CEBOLA".

Dentista  e
Nutricionista / 07

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) É CORRETA, SENDO INCORRETA A
D). A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que não há palavra com ditongo.",
TENDO COMO RESPOSTA "D) "disse o Pequeno Príncipe".", POIS EM "PEQUENO", "QU"
É CLASSIFICADO COMO DÍGRAFO. EM C) "É um especialista"., HÁ DITONGO
CRESCENTE QUE PERMITE SUA SEPARAÇÃO SILÁBICA, COMO A MAIOR PARTE
DESSES DITONGOS.

Monitor Escolar /
02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A). A QUESTÃO SOLICITA
"Na primeira frase do texto, há o emprego de', TENDO COMO RESPOSTA "B) aposto.".
NA PRIMEIRA FRASE DO TEXTO "E o pai daquele garotinho, o Bruno, foi designado pra
trabalhar em Washington durante dois anos.", NÃO HÁ O EMPREGO DE VOCATIVO,
ISTO É, O TERMO DA ORAÇÃO A QUEM SE DIRIGE, MAS, SIM, UM APOSTO, UM
ESCLARECIMENTO: "DAQUELE GAROTINHO, O BRUNO".

Monitor Escolar /
05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A). A QUESTÃO SOLICITA
"Assinale a alternativa em que há elipse verbal.", TENDO COMO RESPOSTA "C) "Sem

fome, filho?"". NA ALTERNATIVA "A) "Estranhou a comida?"", HÁ O EMPREGO DO
VERBO "ESTRANHOU", ASSIM, NÃO HÁ ELIPSE VERBAL.

Dentista / 24 INDEFERIDO: DE ACORDO COM A NOVA CLASSIFICAÇÃO DAS DOENÇAS
PERIODONTAIS, ELABORADA PELA  ACADEMIA AMERICANA DE PERIODONTIA E DA
FEDERAÇÃO EUROPEIA DE PERIODONTIA (PUBLICADO EM 2018), AS  DOENÇAS
PERIODONTAIS NECROSANTES PODEM SER DIVIDIDAS EM:
 • GENGIVITE NECROSANTE: PROCESSO INFLAMATÓRIO AGUDO DO TECIDO
GENGIVAL CARACTERIZADO PELA PRESENÇA DE NECROSE/ULCERAÇÃO DAS
PAPILAS INTERDENTAIS, SANGRAMENTO GENGIVAL E DOR. OUTROS SINAIS E
SINTOMAS ASSOCIADOS PODEM INCLUIR HALITOSE, PSEUDOMEMBRANAS,
LINFADENOPATIA REGIONAL, FEBRE E SIALORREIA (EM CRIANÇAS).
 • PERIODONTITE NECROSANTE: PROCESSO INFLAMATÓRIO DO PERIODONTO
CARACTERIZADO PELA PRESENÇA DE NECROSE/ULCERAÇÃO DAS PAPILAS
INTERDENTAIS, SANGRAMENTO GENGIVAL, HALITOSE, DOR E PERDA ÓSSEA
RÁPIDA. OUTROS SINAIS E SINTOMAS ASSOCIADOS PODEM INCLUIR FORMAÇÃO DE
PSEUDOMEMBRANA, LINFADENOPATIA E FEBRE.
 • ESTOMATITE NECROSANTE: CONDIÇÃO INFLAMATÓRIA SEVERA DO PERIODONTO
E DA CAVIDADE ORAL EM QUE A NECROSE DOS TECIDOS MOLES SE ESTENDE ALÉM
DA GENGIVA, E A DESNUDAÇÃO ÓSSEA PODE OCORRER POR MEIO DA MUCOSA
ALVEOLAR, COM ÁREAS AUMENTADAS DE OSTEÍTE E FORMAÇÃO DE SEQUESTRO
ÓSSEO. TIPICAMENTE OCORRE EM PACIENTES SISTÊMICA E SEVERAMENTE
COMPROMETIDOS.
A AFIRMATIVA I DA QUESTÃO AFIRMA QUE A ESTOMATITE NECROSANTE É UM
"PROCESSO INFLAMATÓRIO AGUDO DO TECIDO GENGIVAL", PORÉM A ESTOMATITE
NECROSANTE É UM PROCESSO INFLAMATÓRIO DOS TECIDOS ALÉM DA GENGIVA,
AFETA TAMBÉM A MUCOSA ALVEOLAR.

Agente de Controle
de Endemias / 01

DEFERIDO: ALTERE-SE O GABARITO PARA A ALTERNATIVA B).

Agente de Controle
de Endemias / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ MAIS DE UMA ALTERNATIVA CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o termo "a" exerce função de
pronome.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) "Não fui eu que a escrevi."".
NA ALTERNATIVA A) "Não tenho culpa de retratar a História.", O TERMO "A" É UM
ARTIGO DEFINIDO; EM B) "Mano Décio chegaram a ser chamados"., UMA
PREPOSIÇÃO; EM D) "causou problemas a Silas.", TAMBÉM UMA PREPOSIÇÃO. A
ÚNICA ALTERNATIVA EM QUE O TERMO "A" É PRONOME  C), em "A ESCREVI", SENDO
"A" O PRONOME OBLÍQUO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.